
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
 
 

1 

Prot. e data [come da segnatura di protocollo]       Genova 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Servizio di manutenzione e riparazione pipettatore automatico epMotion 5070 S/N 
5070AN401715 marca Eppendorf s.r.l. in uso al Laboratorio Chimico di Genova. 
Autorizzazione alla Trattativa diretta sul MePA con la Società EPPENDORF SRL 
C.F./P.IVA 10767630154, sede legale Via Privata Roberto Bracco 6 - 20159 Milano (MI) 
 
CIG_ Z1F38368E4 

CPV_ 50430000-8  Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature di precisione 
 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che con nota Prot. 0001365.16-10-2022-R l’Ufficio Antifrode e Controlli 
Sezione Laboratori di questa Direzione ha rappresentato la necessità di attivare il servizio di 
manutenzione e riparazione di un pipettatore automatico epMotion 5070 S/N 5070AN401715 
marca Eppendorf; 
 
PRESO ATTO che: 

- con la medesima nota il Responsabile della Sezione Laboratori ha fatto presente che tale 

strumento è necessario per lo svolgimento delle ordinarie attività di laboratorio ed utilizzato, in 

particolare, per le analisi connesse alla campagna OGM di imminente avvio;  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001391.20-10-2022-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
 
 

2 

- che occorre prevedere una spesa per gli interventi straordinari che si rendessero necessari per 

il completo ripristino della funzionalità dello strumento, da consuntivare al termine degli 

interventi stessi; 

 

VISTO che, interpellata in proposito, la ditta fornitrice e produttrice dello strumento in parola, 

Società Eppendorf Srl C.F./P.IVA 10767630154,  ha indicato la necessità di procedere ad un 

intervento di riparazione come esplicitato nel  preventivo n.Q22000347104, prodotto in data 11 

ottobre 2022, per l’importo complessivo di € 1.503,30; 

 

CONSIDERATO che Eppendorf Italia detiene l’esclusività per l’assistenza e la manutenzione 

preventiva della strumentazione commercializzata, come da dichiarazione di esclusività 

rilasciata dalla sede di Amburgo della Società stessa, alla Sezione Laboratori, in data 29 giugno 

2022, agli atti d’ufficio; 

 

CONSIDERATO che, come richiesto dal Responsabile della Sezione dei Laboratori, occorre 

programmare eventuali interventi di riparazioni e/o sostituzioni di dispositivi, non previsti nel 

contratto di riparazione di cui all’Offerta in premessa, per l’importo stimato in € 1500,00 IVA 

esclusa, per i quali verrà effettuato di volta in volta il controllo preventivo sulla disponibilità’ del 

budget; 

 

CONSIDERATO che: 

 il preventivo Q22000347104 dell’11.10.2022 pervenuto dalla Soc. Eppendorf Srl, è stato 

ritenuto congruo dal Responsabile Poer della Sezione Laboratori; 

 l’assistenza tecnica offerta soddisfa le necessità richieste; 

 

RILEVATO che l’affidamento della fornitura alla ditta Eppendorf Srl produttrice della 

strumentazione in argomento, secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del 

Codice dei contratti pubblici, rispetta i principi di economicità, tempestività, correttezza e 

proporzionalità; 

 

CONSIDERATO che: 

 nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una procedura per 

eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, denominata 

“Trattativa diretta”; 
 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
 
 

3 

 la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a due fattispecie 

normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 

con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016; 

 
 

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che nei confronti della Società EPPENDORF SRL _ C.F./P.IVA  

10767630154 sono stati effettuati i controlli relativi alla regolarità contributiva: 

 INPS_ 10767630154 _rilasciato in data 04/10/2022; 

  è stato estratto il certificato delle annotazioni riservate ANAC; 

 sono stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del 

D.Lgs.n.50/2016, previsti per affidamenti dell’importo in questione; 

 

VERIFICATO che per tale fornitura non sono presenti convenzioni CONSIP ma che la 

stessa è riferibile al Bando “SERVIZI – Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di 

apparecchiature di misurazione collaudo e prova _ CATEGORIA: Servizi di riparazione e 

manutenzione di attrezzature di precisione” presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA); 

 
PRESO ATTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, comma 2, 

lettera a) D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una 

fornitura dal valore economico complessivo inferiore a Euro 40.000,00; 

 

RITENUTO: 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
 
 

4 

 di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per l’affidamento dei servizi 

necessari con la Società   EPPENDORF SRL _ C.F./P.IVA  10767630154,  Sede legale 

Via Privata Roberto Bracco 6 -  20159 MILANO (MI); 
 

 di garantire anche gli interventi non programmabili ma ritenuti necessari, fino alla 

concorrenza dell’importo stimato in € 1500,00 IVA esclusa, sulla base della 

comunicazione pervenuta dell’Ufficio Antifrode e Controlli – Sezione Laboratori; 

 

RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 

delle clausole contenute nel Patto di integrità; 

 i servizi richiesti saranno regolati dal contratto stipulato tra le parti e valido con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione, e comunque fino ad esaurimento dell’importo 

indicato nello stesso; 

 l’importo previsto per le prestazioni straordinarie, pari a Euro 1500,00 IVA esclusa, ha la 

funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni richiedibili e ha carattere 

presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle 

prestazioni effettivamente fornite; 

 

PRESO ATTO che: 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 FD03150010 “ATTREZZATURE 

TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI” dell’Ufficio Antifrode - Sezione 

Laboratori, codice contabile articolo C02.0004.0001 “manutenzione strumenti chimici”; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z1F38368E4;  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFCIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
 
 

5 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la Società EPPENDORF 

SRL_C.F./P.IVA 10767630154, Sede legale Via Privata Roberto Bracco 6 - 20159 MILANO, 

per la fornitura del servizio di manutenzione e riparazione di un pipettatore automatico 

epMotion 5070 S/N 5070AN401715, marca Eppendorf s.r.l., in uso al Laboratorio Chimico di 

Genova. 

 
ARTICOLO 2 

 
Il corrispettivo per il servizio richiesto è stimato in Euro 1.503,30; IVA esclusa, salvo eventuale 

conguaglio a intervento ultimato.  

 

ARTICOLO 3 
 

Di stabilire che il servizio di manutenzione necessario a sopperire ad eventuali interventi 

straordinari di riparazioni e/o sostituzioni di dispositivi, avrà decorrenza dalla data di stipula   

del contratto fino all’esaurimento dell’importo complessivo di € 1500,00, Iva esclusa,  

 

Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni richiedibili e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione degli interventi sarà determinato 

dalle prestazioni effettivamente richiese e fornite. 

 
I suddetti ulteriori interventi saranno oggetto di apposito ordine di fornitura da parte di questa 

Direzione. 

 

ARTICOLO 4 
 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al presente 

atto, quale parte integrante e sostanziale. 

 

ARTICOLO 5 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 

risolto da questa Stazione Appaltante. 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
 
 

6 

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 

D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 6 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 

 

Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso l’Ufficio 

interessato. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Servizio Acquisti Fabio Buscemi 
Referente  del procedimento   Lucia Piana 


		2022-10-20T15:35:00+0200




